Pero, en cualquier caso, insistimos, habrá que esperar al derecho justiniano para encontrar auténticas modificaciones en los derechos sucesorios del hijo adoptado. Estas transformaciones, sin duda, se deben a una concepción de la familia que ahora basada prioritariamente en la consanguinidad tenía que incidir en el significado de la *adoptio*.

En puridad, esta institución que mantiene su significado, como incorporación de un nuevo miembro a la familia del adoptante, sufre profundas reformas. La adopción, inspirada en el principio *adoptio naturam imitatur*, busca una paridad con la paternidad natural y no con la antigua *potestas* doméstica; aunque fiel reflejo de este derecho no desaparecen todos los vestigios de su primitiva concepción.

Importante señalar la introducción de dos modalidades de *adoptio*, las que difieren ampliamente en su significado y, consecuentemente, en sus efectos, nos referimos, como es sabido, a la *adoptio plena* y a la *adoptio minus plena*.

Comencemos con la *adoptio plena*, o sea, la realizada por un ascendiente del adoptado, a ella se refiere C.8,48,10 pr. cuando dice:

*Si vero pater naturalis avo materno filii sui, vel, si ipse fuerit emancipatus, etiam avo paterno, vel proavo simili modo paterno vel maternum filium suum dederit in adoptionem in hoc casu, quia in unam personam concurrunt et naturalia et adoptionis iura, maneat stabile ius patris adoptivi, et naturali vinculo copulatum, et legitimo adoptionis modo constrictum. Et ad eum solum respiciat filius, cui eum et natura aggregavit et lex per adoptionem assignavit, et Papiniani sententia in hac specie procedat, et ad eum tantummodo filius adoptivus spes totas extendat, et non patris naturalis successionem molestare concedatur, sed avita et proavita tantummodo reverentia protegetur, eique acquirat, quae possunt acquiri et prodesse, et is ei solus pater intelligatur, quem lex fecit et natura non dereliquit. Neque enim Martiani distinctioni locum esse in hoc casu invenimus, ubi nullius circumventionis suspicio potest aliquam sibi vindicare licentiam, avita et proavita affectione haec omnia resecante, sed haec manere integra, nisi avus et proavus emancipatum fecerint filium adoptivum; tunc etenim necesse est iterum ad patrem naturalem eum reverti, quum emancipationis interventu adoptio in quacunque persona facta solvitur.*

El texto, siguiendo la opinión de Papiniano, afirma taxativamente la adquisición de los derechos sucesorios del hijo adoptado en la familia adoptante, y paralelamente, declara la extinción de estos derechos en su familia natural. Estos efectos se justifican por el hecho de que en el padre adoptivo coincide el vínculo legal de la adopción y el natural del parentesco.